

**PROTOKÓŁ Nr 03/11**  
**z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy**  
**w dniu 25 lutego 2011 roku.**

Posiedzenie trwało od godz. 15.00 do godz. 18.30 w Urzędzie Gminy w Markowej w sali nr 21.

W posiedzeniu brali udział członkowie Komisji zgodnie z załączoną listą obecności.

Ponadto w posiedzeniu wzięli udział:

Tadeusz Bar – Wójt Gminy Markowa,

Ewa Śliż – Zastępca Wójta,

Teresa Flejszar – Skarbnik Gminy,

Czesława Balawejder – Kierownik ZEAPO,

Halina Szylar – Księgowa,

Cecylia Cwynar – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.

Pan Sagan Piotr – Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych powitał zebranych i na podstawie listy obecności stwierdził, że podejmowane wnioski i opinie są prawomocne (lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu).

Poinformował także, że głównym tematem posiedzenia będzie przede wszystkim budżet Gminy Markowa na 2011 rok.

Teresa Flejszar – na wstępie poinformowała, że zostanie przedstawiony budżet z naniesionymi poprawkami przez Wójta. Powiedziała także, że w tym roku budżet jest deficytowy ze względu na dwa duże zadania inwestycyjne oraz że kredyt długoterminowy, który jest planowany do zaciągnięcia, nie musi być w tej chwili zaciągany. Może być w tej sprawie podjęta uchwała w momencie kiedy ten deficyt powstanie.

Cecylia Cwynar – poinformowała jakie zadania realizuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz o budżecie jaki ten Ośrodek posiada. Powiedziała, że w tym momencie jest 9 osób umieszczonych w Domu Opieki Społecznej i że jest następny wniosek. Następnie omówiła zasiłki celowe, z których w tamtym roku korzystało 250 rodzin. Średnio jest to 250 - 300 zł. Wspomniała także o tym, że w tym roku zaplanowała powstanie klubu samopomocy dla osób starszych, gdyż taka inicjatywa wypłynęła oddolnie.

Powiedziała także o dożywianiu na które jest przewidziana kwota 80.000,- zł i które też jest zadaniem własnym gminy. Zgłosiła uwagę odnośnie tych środków, że na podstawie nich został złożony wniosek o dofinansowanie z programu dożywianie dla uczniów na wsi (w szkołach i przedszkolach). Na podstawie środków własnych pozyskalibyśmy do tego kwotę ok. 100.000,- zł – 150.000,- zł co stanowi 60% całej kwoty. Wniosek ten został już złożony i został pozytywnie rozpatrzony przez wojewodę. Poprosiła także, aby te środki, które są na zasiłki dla ludności (zasiłki celowe) pozostawić na obecnym poziomie, ze względu na to, że ludzi potrzebujących jest coraz więcej.

Piotr Sagan – zapytał, ile wynosiłaby kwota dofinansowania do dożywiania.

Cecylia Cwynar – odpowiedziała, że razem wszystkich pieniędzy wychodziłoby 215.000,- zł, naszych środków byłoby 80.000,- zł, natomiast 135.000,- zł będzie dofinansowania. Dlatego zabezpiecza się jak najwięcej środków własnych, żeby jak najwięcej pozyskać.

Andrzej Bytnar – zapytał o pozycję 4040 – dodatkowe wynagrodzenia roczne.

Cecylia Cwynar – odpowiedziała, że jest to trzynastka dla pracowników. Informacyjnie powiedziała także, ilu jest pracowników zatrudnionych w GOPS, a także zadeklarowała że na którąś z sesji przygotowuje sprawozdanie z działalności GOPS.

Piotr Sagan – zaproponował, aby na przyszłość plan finansowy jednostki stanowił załącznik do projektu budżetu.

Czesława Balawejder – przedstawiła się jako osoba, która reprezentuje Zespół Ekonomiczno – Administracyjny Placówek Oświatowych. Następnie omówiła poszczególne działy finansowania, gdzie zaznaczyła, że najważniejszą pozycją w oświacie są wynagrodzenia. Wymieniła także jak przedstawia się zatrudnienie w poszczególnych placówkach. Powiedziała także, że w roku bieżącym obowiązują na poszczególnych stopniach awansu poszczególne kwoty wynagrodzenia, które wzrastają odpowiednio od września o 7%. Zaznaczyła, że w swoim finansowaniu mają też dowożenie uczniów, na które w tym roku zaplanowali kwotę 70.000,- zł (są to dowozy dzieci do Gimnazjum w Husowie i dowozy dzieci do szkół specjalnych).

Edward Kilian – powiedział, że rozumie, że zamkniemy się w kwocie 70.000,- zł na dowożenie uczniów do szkół.

Czesława Balawejder – odpowiedziała, że trudno powiedzieć jakie zasady będą w dalszym ciągu ponieważ co będzie podjęte od 1 września to nie wiadomo.

Krzysztof Boratyn – zapytał, czy gmina ma obowiązek zapłacić za koszty dowozu.

Czesława Balawejder – odpowiedziała, że tak. Zadaniem gminy jest pokrycie kosztów dowozu. Powiedziała także, że jeszcze to zależy od przedziału wiekowego, natomiast bilety miesięczne są finansowane w całości.

Piotr Sagan – zapytał o pozycję 80146.

Czesława Balawejder – odpowiedziała, że jest to plan założony 32.400,- zł jako 1% planowanych wynagrodzeń nauczycieli, co wynika z karty nauczyciela. Natomiast szkoły do końca tego nie realizują. Wyjaśniła także, że jeśli można by było zaplanować tutaj mniej to by tak było, ale jeśli zostaną te środki to są one przenoszone tam gdzie jest ich brak.

Piotr Sagan – powiedział, że wykonanie za tamten rok wynosi 1.234,- zł, natomiast tutaj jest aż 14.000,- zł.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że jest to uzależnione od tego, czy nauczyciele jeżdżą na szkolenia płatne, ponieważ czasami są też szkolenia nieodpłatne.

Czesława Balawejder – powiedziała, że dyrektorzy mają ustawowy obowiązek planowania takich wydatków. Poinformowała również, że w ubiegłym roku finansowali wyprawkę szkolną dla uczniów od klas 1 – 3, drugiej Gimnazjum i stypendium szkolne, ale przy jednej i drugiej sprawie dochód na rodzinę nie mógł przekraczać 350 zł, w tym, że w ubiegłym roku wkład gminy w jednym i drugim musiał wynosić co najmniej 20%.

Cecylia Cwynar – powiedziała, że w programie dożywiania to kryterium jest podniesione ponieważ jest to program rządowy realizowany z pomocy społecznej. Kryterium to wynosi 150%, czyli 524,- zł w związku z tym bardzo dużo osób się tutaj kwalifikuje.

Urszula Wrona – zauważyła, że w szkole w Husowie jest bardzo dużo dzieci które jedzą obiady.

Cecylia Cwynar – odpowiedziała, że przy przyznawaniu świadczeń z pomocy społecznej jest duży problem z obliczaniem dochodu dlatego że ludzie pracują na czarno, dorywczo i oświadczają kwoty minimalne. W związku z tym trudno jest udowodnić, że jest inaczej. Natomiast w kontrowersyjnych dla nich sytuacjach starają się przyznawać pomoc minimalną.

Edward Kilian – zapytał, co trzeba jeśli ktoś chce dostać dotację do obiadu, jak to wygląda technicznie.

Cecylia Cwynar – odpowiedziała, że trzeba spełnić określone wymagania. Wyjaśniła jak wygląda cała procedura oraz powiedział o przepisie który wszedł w tym roku (jest to przypadek kiedy dochód jest przekroczony, ale na wniosek dyrektora dane dziecko obiad dostaje).

Piotr Sagan – zapytał o dodatki osobowe nie zaliczane do wynagrodzeń.

Czesława Balawejder – odpowiedziała, że są to dodatki wiejskie i mieszkaniowe i po krótko ich omówiła. Dodała także, że do wynagrodzeń jest jeszcze dodatek motywacyjny i według regulaminu mógłby wynosić do 10%. Dodatek ten jest za poszczególne osiągnięcia i dysponują nim dyrektorzy szkół.

Edward Kilian – zapytał ile osób jest w całości pod obsługa ZEAP0.

Czesława Balawejder – odpowiedziała, że 114 – 115.

Urszula Wrona – zapytała, czy dodatków mieszkaniowych dużo się płaci.

Czesława Balawejder – odpowiedziała że nie, natomiast mieszkaniowych jest więcej. W sumie jest ich razem 240.000,- zł. Dodatki wiejskie są zapisane w karcie nauczyciela, a jeśli chodzi o mieszkaniowe to jest to ustalane przez daną Radę Gminy.

Piotr Sagan – zapytał o zakup usług pozostałych w szkołach podstawowych.

Teresa Flejszar – wyjaśniła, że trzeba było dodać do utrzymania „Orlika” ponieważ dyrektor planuje zakup monitoringu, drobnych pomocy, a także myśli o zatrudnieniu sprzątaczk.

Czesława Balawejder – poinformowała, że odpis na fundusz socjalny też jest obligatoryjny.

Halina Szylar – omówiła ile osób jest zatrudnionych w Centrum Kultury Gminy Markowa a także w bibliotekach. Poinformowała jaki jest ogólny koszt dofinansowania i jakie mają dochody własne. Nadmieniła także, że został złożony wniosek „Rekreacyjno – edukacyjne zajęcia dzieci w Bibliotekach”, który prawdopodobnie zostanie przyjęty.

Urszula Wrona – zapytała, czy w Husowie w Domu Kultury żaden remont nie jest przewidziany.

Halina Szylar – odpowiedziała, że żaden remont nie jest przewidziany.

Urszula Wrona – zaproponowała, żeby przynajmniej jedna łazienka była zrobiona.

Halina Szylar – powiedziała, że pewnie 10.000,- zł by wystarczyło na te ubikacje.

Teresa Flejszar – omówiła dochody Gminy Markowa i skąd one się biorą.

Wójt Gminy – w dziale Leśnictwo, powiedział, że sołtys będzie szukał nabywcy na drzewo i jak znajdzie to będzie je ciął.

Teresa Flejszar – powiedziała, że trzeba zabezpieczyć płacę dla gajowego.

Urszula Wrona – powiedziała, że słyszała że ludzie się biją o drzewo.

Wójt Gminy – odpowiedział, że drzewo nie zostało sprzedane i musieli rozwiesić ogłoszenia w Husowie i Markowej.

Urszula Wrona – odpowiedziała, że wie że ludzie chcieli kupić drzewo i nie mogli go dostać.

Edward Kilian – potwierdził słowa Pani Urszuli Wrony, ponieważ też słyszał że jest dużo chętnych do kupna drzewa.

Teresa Flejszar – powiedziała, że trzeba się zapytać sołtysa na sesji co o tym myśli ponieważ przynajmniej 15.000,- zł musi być na utrzymanie pracownika w lesie i koszty pozysku drzewa.

Urszula Wrona – zapytała ile podatku płaci gazownia.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że ok 100.000,- zł na miesiąc.

Urszula Wrona – wyjaśniła, że pyta dlatego, że oni płacą taki duży podatek, a nawet drogi powiatowej nie mają zrobionej. Powiedziała, że oni mówią, że gmina powinna dać powiatowi jednoroczny wkład, który płaci PGNiG do Urzędu Gminy w Markowej, ażeby droga do gazowni była zrobiona uczciwie.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że pewnego czasu była ta droga robiona i była dofinansowana z budżetu gminy.

Krzysztof Boratyn – powiedział, że trzeba zwrócić uwagę na ta drogę, ponieważ minie zima i ta droga się rozsypie.

Piotr Sagan – zapytał, czy w tamtym roku w szkołach też był deficyt.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że był. Powiedziała także, że od tego roku przedszkola są traktowane jak jednostki budżetowe, czyli wszystkie dochody mają wprowadzać do budżetu gminy. Natomiast potem budżet gminy na podstawie tego ustala im wydatki (jest to opłata stała od rodziców). Natomiast jeśli chodzi o opłatę za wyżywienie, jest to utworzony rachunek i z tego rachunku realizuje się zakup żywności.

Komisja Rewizyjna sformułowała następujący wniosek:

1. W dziale 700 GOSPODARKA MIESZKANIOWA (dochody budżetu na 2011 rok) rozdz. 70005 § 0750, kwotę 33.000,- zł zwiększyć do 43.000,- zł (5 głosów – za, 0 głosów – przeciw, 0 głosów – wstrzymanie się od głosu).

Wniosek został przyjęty.

Teresa Flejszar – następnie omówiła wydatki i na co będą przeznaczone. Poinformowała, że w leśnictwie, Tarnawka miała dodatkowe dochody i nie realizowała żadnych wydatków. W związku z tym sołtys stwierdził, że zostawi te dochody, ażeby były one dzielone w tym roku. Z lasu z Husowa także zostały pieniądze w kwocie 3.000,- zł.

W dziale Transport i Łączność powiedziała, że największe osuwisko będzie kosztowało 2,5 mln zł. Wspomniała również o podziale procentowym, który będzie pokryty przez ministerstwo, powiat i gminę.

Wójt Gminy – powiedział, że są promesy na wszystkie trzy osuwiska, przy czym na największe osuwisko jest też promesa na wykonanie dokumentacji. Poinformował, że on w tej chwili obiecał dołożyć pieniądze tylko na osuwisko gdzie jest zerwana droga, w związku z tym, że tak dużo gmina dołożyła do drogi powiatowej.

Teresa Flejszar – powiedziała, że jest to kwota 1.092.652,- zł i że jest już na to uchwała Rady Gminy.

Piotr Sagan – powiedział, że poprzednia Rada też zmieniała środki na tą drogę powiatową, zapytał czy jest już podpisana umowa.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że jest porozumienie i uchwała. Natomiast ze środkami pieniężnymi było tak dlatego, że oni nie mogli się zabrać za roboty. W związku z tym były te środki zmniejszane w tamtym roku i większa kwota była przeznaczona na ten rok.

Wójt Gminy – wyjaśnił, że 55% pieniędzy na tą drogę przyszły z zewnątrz, a 45% daje powiat i gmina. Powiedział także, że oni nie mogli wszystkich robót wykazać ponieważ nie zmieściliby się z wnioskiem o dofinansowanie.

Teresa Flejszar – powiedziała, że nie wie czy są prowadzone rozmowy na temat finansowania drogi powiatowej przez naszą wieś. Wyjaśniła także, że jeżeli np. Gać powiedziała, że ich nie stać w tym roku na finansowanie tej drogi to i tak muszą tę kwotę zapłacić tylko w roku następnym.

Edward Kilian – powiedział, że Radzie Gminy poprzedniej kadencji było mówione tak, że Gmina Gać nie ma pieniędzy, ale pieniądze te miał wyłożyć powiat przeworski. Natomiast gmina w momencie kiedy będzie miała możliwości, te pieniądze odda. Zapytał jeszcze, czy konkretnie Albigowa finansuje tą drogę, a jeśli tak to czy w takich procentach jak nasza gmina.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że tak, Gmina Albigowa finansuje tą drogę, ale nie w takich procentach jak my.

Wójt Gminy – powiedział, że udział procentowy Gminy Łańcut w stosunku do powiatu jest taki sam, jak udział procentowy Markowej w porównaniu z powiatem łańcuckim. Natomiast w Gaci i powiecie przeworskim są inne proporcje, korzystniejsze dla Gminy Gać.

Piotr Sagan – zapytał, czy z tej kwoty 1.092.652,- zł już nic nie można zabrać.

Wójt Gminy – odpowiedział, że nie, ponieważ jest już porozumienie pomiędzy gminą i powiatem, a jeszcze będą na pewno roboty dodatkowe do których na pewno trzeba będzie dołożyć.

Teresa Flejszar – powiedziała, że straszą nas jeszcze wzrostem 1% VAT od całości drogi.

Wójt Gminy – powiedział, że był u starosty i dowiedział się, że jeżeli Gmina Markowa nie zgodziłaby się na finansowanie tej drogi w takiej kwocie, to powiat nigdy nie zgodziłby się na finansowanie tej drogi.

Edward Kilian – stwierdził, że gmina daje pieniądze i patrzy jak się marnują. Powiedział, że ta droga jakościowo jest bardzo kiepska.

Piotr Sagan – powiedział, że trzeba będzie kontrolować to, co będzie robione.

Edward Kilian – powiedział, że Rada Gminy lub Wójt powinny wystąpić z jakimś stanowiskiem, że jakość drogi jest nieodpowiednia i zgłosić zastrzeżenia, aby jakość tej pracy była lepsza. Powiedział, że nawet trzeba zagrozić wstrzymaniem wypłaty tych pieniędzy, po to żeby jakość tej pracy była odpowiednia.

Teresa Flejszar – wytłumaczyła dlaczego w Markowej jest taka duża kwota na utrzymanie dróg.

Urszula Wrona – zapytała, czy w Husowie środki na utrzymanie dróg obejmują tylko odśnieżanie.

Teresa Flejszar – odpowiedział, że środki te obejmują wszystko.

Urszula Wrona – zapytała się ile pieniędzy poszło na samo odśnieżanie dróg w Husowie.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że 30.000 – 35.000, - zł.

Urszula Wrona – zawnioskowała, aby z tych pieniędzy na bieżące utrzymanie dróg, część przeznaczyć na drogę w Husowie „Ulica”.

Teresa Flejszar – powiedziała, że na utrzymanie dróg wystarczy góra 40.000 – 50.000,- zł. Poinformowała, że na sesji można zdecydować, ale trzeba dojść do porozumienia i złożyć wnioski. Nadmieniła również, że jest już kosztorys instalacji elektrycznej Ośrodka Zdrowia w Markowej. W związku z tym, że jest tam ośrodek rehabilitacji, jest tam dużo sprzętu elektrycznego i jest ta instalacja słaba.

Wójt Gminy – powiedział, że Pan Magryś stwierdził, że jest to jedyny budynek w Gminie Markowa o tak dużej kubaturze, a takim bałaganie w elektryce.

Teresa Flejszar – poinformowała, jakie wnioski złożyła poprzednia komisja.

Następnie poinformowała, jak przedstawia się zatrudnienie w Urzędzie Gminy.

Edward Kilian – zawnioskował, aby Panu Chmielowi trochę zwiększyć pensję.

Teresa Flejszar – powiedziała o wynagrodzeniach, o waloryzacji płac, wspomniała także o trzynastce i o szkoleniach pracowników.

Poinformowała także, że Tarnawka życzyła sobie, ażeby te środki, które zostały im z dróg, przeznaczyć na OSP Tarnawka ponieważ jest tam do wymiany instalacja elektryczna i zbierają na to pieniądze. Wspomniała także o kwotach na utrzymanie straży.

Edward Kilian – zapytał, czy sołtysi biorą jakieś wynagrodzenie z Urzędu Gminy.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że biorą tylko prowizję od zebranego podatku, ale oprócz tego sołtys może zbierać także na spółkę wodną.

Przedstawiła informacje na temat kredytu oraz wyjaśniła zalecenie RIO, w związku z zarządzaniem kryzysowym. Przedstawiła także wniosek dyrektora przedszkola w Husowie o zwiększenie środków finansowych na remont instalacji elektrycznej. Natomiast w dziale Oświata uzupełniła, że w tamtym roku w grudniu szkoły otrzymały środki po powodzi z odszkodowania w związku z tym w tym roku chcemy im to oddać na remont szatni.

Edward Kilian – zapytał co z przedszkolem na górze, czy będzie się go remontować, czy będzie to rozbudowa, czy przygotujemy dokumentację, czy w dalszym ciągu będzie ten temat zostawiony.

Wójt Gminy – odpowiedział, że trzeba się będzie do tego powoli przygotowywać.

Andrzej Bytnar – zapytał w jakiej formie.

Teresa Flejszar – zapytała co z lokatorami.

Wójt Gminy – odpowiedział, że nie ma lokali zapasowych, ażeby im zapewnić. Trzeba się zastanowić, czy by się nie udało tych lokatorów tam zostawić i mimo wszystko ten remont tam prowadzić. W tej chwili chodzi o dokonanie pomiarów i przygotowanie dokumentacji.

Urszula Wrona – zasugerowała, czy damy radę wszystkiemu podołać, czy jest sens to zaczynać.

Edward Kilian – odpowiedział, że jest sens ponieważ to przedszkole tego wymaga.

Urszula Wrona – powiedziała, że to samo jest z przedszkolem w Husowie, także jeśli będziemy coś z tym robić to z obydwoma na raz.

Andrzej Bytnar – powiedział, że tematem także będzie budowa jeszcze jednej studni na wodociągu jako zabezpieczenie wody dla wsi Markowa. Jeżeli będzie susza to będzie brakować wody. Także trzeba jeszcze rozważyć co jest priorytetem w tym wszystkim.

Wójt Gminy – powiedział, że on na ten temat rozmawiał z Panem Andrzejem Żelaznym. Zasygnalizował jeszcze jeden problem, mianowicie Zakład Gospodarki Komunalnej wystąpił z pismem dot. umorzenia podatku za miesiąc grudzień 2010 roku oraz za miesiąc styczeń i luty 2011 roku.

Edward Kilian – złożył formalny wniosek

2. Wniosek o zabezpieczenie w budżecie kwoty na wykonanie dokumentacji na rozbudowę przedszkola Nr 2 w Markowej (1 głos – za, 2 głosy – przeciw, 2 głosy – wstrzymanie się od głosu).

Wniosek został odrzucony.

Teresa Flejszar – powiedziała, że najpierw musimy zdecydować co będziemy robić, a później dopiero dokumentacja, ponieważ musimy wiedzieć czego chcemy.

Edward Kilian – powiedział, że w takim razie żeby zabezpieczyć 50.000,- zł.

Piotr Sagan – odpowiedział, że są jeszcze inne problemy np. trzeba zabezpieczyć pieniądze na działkę pod Muzeum. Natomiast jeśli nie będziemy kupować działki to tak czy inaczej trzeba zrobić przyłącz wodociągową.

Teresa Flejszar – powiedziała, że nie ma sensu mnożyć projektów, ponieważ mamy takie które są, a nie są realizowane, a za jakiś czas stracą swoją ważność.

Następnie omówiła dział inwestycyjny, gdzie ważnym punktem jest zaciągnięcie w Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczki, a także kredytu długoterminowego, który może być zaciągnięty w momencie pojawienia się deficytu. Powiedziała także, że trwają rozmowy z Wojewódzkim Zarządem Melioracji i Urządzeń Wodnych w sprawie regulacji rzeki.

Wójt Gminy – powiedział, że będzie u dyrektora Stachury i przekaże, czy zostanie na tym, że oni wszystko sfinansują. Chodzi tutaj o regulację rzeki Markówka i rzeki w Husowie, która ma być tak pokierowana, ażeby ominąć mosty.

Następnie Pani Teresa Flejszar podsumowała cały budżet, a także wspomniała o nadwyżce, która w tym roku wynosiła 947.000,- zł.

Piotr Sagan – zapytał o § 7 uchwały budżetowej.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że to należy do Rady Gminy, wytłumaczyła, że takie upoważnienie było w tamtym roku, ponieważ daje to możliwość szybkiego działania.

Powiedziała także, że kwota ta jest oddzielna na kredyty i na wydatki bieżące.

Piotr Sagan – zapytał czy konstruowanie budżetu jest na przykładzie jakiegoś szablonu.

Teresa Flejszar – odpowiedziała, że jest on konstruowany na przykładzie wykonania wydatków za trzeci kwartał.

Komisja Rewizyjna sformułowała następujący wniosek:

3. Jeśli zostaną pieniądze z działu 600 TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ rozdz. 60016 na bieżące utrzymanie i remonty dróg gminnych w Husowie, wnioskuję się, aby były one przeznaczone na remont drogi pn.: „Ulica” (5 głosów – za, 0 głosów – przeciw, 0 głosów – wstrzymanie się od głosu).

Wniosek został przyjęty.

4. Komisja Rewizyjna pozytywnie opiniuje projekt budżetu na 2011 rok po wprowadzeniu autopoprawek (5 głosów – za, 0 głosów – przeciw, 0 głosów – wstrzymanie się od głosu).

Na zakończenie Wójt Gminy w celach informacyjnych przedstawił pismo z Automobilklubu Rzeszowskiego w sprawie rajdu w Husowie, oraz pismo z EW Galicja dot. propozycji przebudowy części drogi gminnej.

Przewodniczący Pan Piotr Sagan zakończył posiedzenie. Podziękował za spotkanie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała  
*Szylar Urszula*  
Urszula Szylar

*[Signature]*  
Przewodniczący  
Komisji Rewizyjnej  
Piotr Sagan